Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений  в Устав Любытинского
муниципального района

Принято Думой муниципального района 26.12. 2022 года.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации»,   Уставом Любытинского муниципального района
Дума Любытинского муниципального района
РЕШИЛА:

1. Принять  в  Устав  Любытинского  муниципального  района
следующие изменения:

1.1. Часть  2 статьи  5  дополнить пунктами 11.1,  11.2  следующего
содержания»

«  11.1.  принятие  решений  о  создании,  об  упразднении  лесничеств,
создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях
населенных  пунктов  поселения,  установлении  и  изменении  их  границ,  а
также  осуществление  разработки  и  утверждения  лесохозяйственных
регламентов  лесничеств,  расположенных  на  землях  населенных  пунктов
поселения;
    11.2. осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,
расположенных на землях населенных пунктов поселения;»

1.2.   статью 22 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6.  Главе  района  предоставляется  компенсация  расходов  по  найму

жилого помещения при условии, что Глава района  (равно как и члены его
семьи)  не  обеспечены  жилым  помещением  на  территории  Любытинского
муниципального  района  и  осуществляют  наем  жилого  помещения  на
территории Любытинского муниципального района. Порядок  компенсации
расходов  по  найму  жилого  помещения   устанавливается   нормативным
правовым актом Администрации муниципального района.»

2

1.3. в статье 37:
- часть 8 статьи 37  изложить в следующей редакции:
«   Контрольно-счетная  палата  Любытинского  муниципального  района

состоит  из  председателя  и   аппарата  Контрольно-счетной  палаты
Любытинского муниципального района»

 - часть 9  статьи  37дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«  Председателю  контрольно-счетной   палаты   предоставляется

компенсация  расходов  по  найму  жилого  помещения  при  условии,  что  он
(равно  как  и  члены  его  семьи)  не  обеспечены  жилым  помещением  на
территории  Любытинского  муниципального  района  и  осуществляют  наем
жилого помещения на территории Любытинского муниципального района.
Порядок   компенсации  расходов  по  найму  жилого  помещения
устанавливается   нормативным  правовым  актом  Администрации
муниципального района»;

          1.4. статью 60.1 дополнить частью 4 следующего содержания:
   «4. Губернатор Новгородской области:

1)  вправе  вынести  предупреждение,  объявить  выговор  Главе
Любытинского  муниципального района за неисполнение или ненадлежащее
исполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного
самоуправления  отдельных  государственных  полномочий,  переданных
органам  местного  самоуправления  федеральными  законами  и  (или)
областными законами;
        2) вправе отрешить от должности Главу Любытинского муниципального
района  в  случае,  если  в  течение  месяца  со  дня  вынесения  Губернатором
Новгородской области предупреждения, объявления выговора Главе района в
соответствии с пунктом 1 настоящей части Главой  района не были приняты
в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших
основанием для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»

           1.5. Статью 61 дополнить частями  14,15 следующего содержания:
«14.  Глава  района,  в  отношении  которого  Думой  района  принято

решение  об  удалении  его  в  отставку,  вправе  обратиться  с  заявлением  об
обжаловании  указанного  решения  в  суд  в  течение  10  дней  со  дня
официального опубликования такого решения.

15.  Губернатор  Новгородской  области  вправе  обратиться  в  Думу
Любытинского муниципального района с  инициативой об удалении Главы
района  в  отставку,  в  том  числе  в  случае  систематического  недостижения
показателей  для  оценки  эффективности  деятельности  органов  местного
самоуправления  в  порядке,  установленном  Федеральным  законом  №  131-
ФЗ».

3

2.Главе муниципального района в порядке, установленном Федеральным
законом  от  21.07.2005  года  №  97-ФЗ  «О  государственной  регистрации
уставов муниципальных образований»,  представить  настоящее Решение на
государственную регистрацию.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  государственной
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по
Новгородской  области  и  официального  опубликования  в   бюллетене
«Официальный вестник».

4.  Настоящее  решение  опубликовать  в  бюллетене  «Официальный
вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации
муниципального  района  в  информационно-коммуникационной  сети
Интернет.

Председатель  Думы
муниципального района                                     М.Н.Ершова
от 26.12.2022 года
№ 180

Глава
муниципального  района                                   А.А. Устинов

	 Р Е Ш Е Н И Е